

**Reparatia capitala a cladirii  
Gradinitei pentru copii nr.3 din  
or.Nisporeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
Retele apa si canalizare**

**Valoarea de deviz 240 960 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	22,644	52,57	1 190,395
2.	7129020012800	Pavator	h-om	5,508	52,57	289,556
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	33,660	52,57	1 769,506
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	775,042	52,57	40 743,958
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	58,700	52,57	3 085,859
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	34,516	52,57	1 814,507
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,363	52,57	1 017,913
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,460	52,57	287,032
9.	9312040019600	Sapator	h-om	21,250	52,57	1 117,112
		<b>Total manopera</b>				<b>51 316</b>

**Materiale:**

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	41,095	13,50	554,783
2.	1212121212121	Apa	m3	2,521	25,00	63,025
3.	1421102200227	Pietris	m3	1,867	325,00	606,775
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	4,927	1 350,00	6 651,450
5.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,024	33,00	0,792
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,146	75,00	10,950
7.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	2,023	15,00	30,345
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,303	15,00	4,545
9.	2320167317232	Dicloretan	kg	2,985	11,00	32,835
10.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	62,995	7,80	491,361
11.	23203226001101	Bitum	t	0,018	7 800,00	140,400
12.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	5,430	9,00	48,870
13.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,048	28,00	1,344
14.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,009	28,00	0,252
15.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	12,240	42,00	514,080
16.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	35,175	38,00	1 336,650
17.	252121670000050	Teava din PVC neplastifiata d50	m	71,971	35,00	2 518,985
18.	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	113,547	42,00	4 768,974
19.	252121670021050	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d50	m	195,896	17,50	3 428,180

20.	252121671705020	Teava din material plastic d20	m	263,160	16,67	4 386,877
21.	252121671705025	Teava din material plastic d25	m	219,300	22,00	4 824,600
22.	2521216717050t50	Teava din material plastic d50	m	106,080	35,00	3 712,800
23.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	8,328	15,00	124,920
24.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	6,060	38,00	230,280
25.	25231267211510	Sifon de pardoseala din polipropilena d100mm	buc	2,020	95,00	191,900
26.	252315671943020	Cot din material plastic d20	buc	51,600	2,50	129,000
27.	252315671943025	Cot din material plastic d25	buc	25,800	3,50	90,300
28.	252315671943050	Cot din material plastic d50	buc	12,480	8,50	106,080
29.	252315671945020	Teu din material plastic d20	buc	54,180	2,65	143,577
30.	252315671945025	Teu din material plastic d25	buc	40,850	2,85	116,422
31.	252315671945050	Teu din material plastic d50	buc	19,760	15,00	296,400
32.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	17,273	15,00	259,095
33.	2622102438000	Lavoar	buc	3,151	550,00	1 733,050
34.	2622102438000c	Lavoar pentru copii	buc	12,605	450,00	5 672,250
35.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	2,040	1 200,00	2 448,000
36.	2622102446940c	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular) /pentru copii /	buc	12,240	885,00	10 832,400
37.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	2,040	200,00	408,000
38.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	2,000	75,00	150,000
39.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIQI-10 (0,18 m3)	buc	2,000	355,00	710,000
40.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KIQI-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	400,00	800,000
41.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIQI1-10-1(0,10 m3)	buc	2,000	325,00	650,000
42.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,331	750,00	248,250
43.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,123	785,00	96,555
44.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,012	650,00	7,800
45.	272120411120011	Teu 110x110x50	buc	6,150	26,00	159,900
46.	272120411120011c	Cot110	buc	8,240	24,70	203,528
47.	272120411120011ca	Cot110 45gr	buc	6,180	25,00	154,500
48.	272120411120011m	Mufa 110	buc	123,000	18,90	2 324,700
49.	272120411120040	Cot, pentru canalizare d=40	buc	12,360	4,80	59,328
50.	272120411120040d	Dop d40	buc	6,180	5,50	33,990
51.	272120411120040m	Mufa d40	buc	218,360	4,95	1 080,882
52.	272120411120040t	Trecere 50x40	buc	12,360	5,20	64,272
53.	272120411120050c	Cot110x50	buc	10,300	25,00	257,500
54.	272120411120050m	Mufa d50	buc	10,300	5,25	54,075
55.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	9,000	11,00	99,000
56.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	570,000	1,00	570,000
57.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	570,000	1,00	570,000
58.	28741173000005OR	Robinet cu bila mama papa d50	buc	1,040	445,00	462,800
59.	28741173000005	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica	buc	1,040	1 120,00	1 164,800

	0v	vana d50				
60.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	570,000	0,25	142,500
61.	2875114200020	Chiuveata	buc	6,060	750,00	4 545,000
62.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	2,040	20,00	40,800
63.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	15,600	35,00	546,000
64.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	12,240	50,00	612,000
65.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	21,660	38,00	823,080
66.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	31,200	5,50	171,600
67.	2875274119000	Racord olandez	buc	2,000	51,00	102,000
68.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	1 050,00	2 100,000
69.	287527420100020	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d20	buc	35,700	75,00	2 677,500
70.	2875274204000	Bratară fixare	buc	500,000	2,30	1 150,000
71.	287527420400050	Bratară fixare d50	buc	70,000	5,10	357,000
72.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,221	125,00	27,625
73.	291312420207015	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	35,175	45,00	1 582,875
74.	291312420210015	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	56,280	55,00	3 095,400
75.	2913124204210SR	Supapa reversibila d=50	buc	1,010	550,00	555,500
76.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	14,280	38,00	542,640
77.	292412732206550f	Filtru pentru apa potabila d50	buc	1,010	419,00	423,190
78.	332063462500040	Contor de apa d=40	buc	1,010	2 686,00	2 712,860
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>89 040</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	5,355	25,00	133,875
2.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	22,644	25,00	566,100
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	12,997	15,00	194,955
4.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,428	225,00	96,300
5.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	7,952	240,00	1 908,480
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,107	225,00	699,075
7.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,245	25,00	6,125
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,485	45,00	606,825
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,245	150,00	36,750
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,616	189,00	494,424
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	58,549	185,00	10 831,565
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,644	85,00	1 924,740
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>17 499</b>

Total	lei	157 855
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	11 546
Transportarea materialelor	5,00 %	4 452
Cheltuieli de regie	10,00 %	17 386
Beneficiu de deviz	5,00 %	9 562
TVA	20,00 %	40 159

**Total deviz:**

**240 960**

Intocmit

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)